(1) Für die Vergleichsperiode galten die Regelungen gemäß IAS 39.

(2) Sondereffekte beinhalten zum 31. Dezember 2018 Restrukturierungsaufwendungen in Höhe von 84 Mio. EUR sowie akquisitionsbezogene Beraterkosten in Höhe von 2 Mio. EUR. Zum 31. Dezember 2017 enthielten die Sondereffekte Restrukturierungsaufwendungen in Höhe von 82 Mio. EUR,

akquisitionsbezogene Beraterkosten in Höhe von 2 Mio. EUR sowie Erträge aus dem Verkauf von immateriellen Vermögenswerten in Höhe von 28 Mio. EUR.

(3) Das unverwässerte Ergebnis je Aktie wurde berechnet als Ergebnis nach Steuern dividiert durch die durchschnittliche gewichtete Anzahl der ausgegebenen Stammaktien in Höhe von 2.975 Mio. innerhalb der Berichtsperioden 2018 und 2017.

(7) Der Free Cashflow vor Dividenden- und Spektrumszahlungen ist definiert als die Summe des Cashflow aus der betrieblichen Tätigkeit und des Cashflow aus der Investitionstätigkeit und wurde exklusive der geleisteten Zahlungen für die Investitionen in Spektrum  sowie exklusive der damit verbundenen

geleisteten Zinszahlungen berechnet.

21

TELEFÓNICA DEUTSCHLAND GROUP

KONZERNGEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG - IAS 18 ÜBERLEITUNG

Ungeprüft

(In Mi l l ionen EUR) IFRS 15 Anpassungen IAS 18 IFRS 15 Anpassungen IAS 18

Umsatzerlöse 1,965 (12) 1,953 7,320 (30) 7,290

Umsatzerlöse

(ohne regulatorische Effekte 2018)
1,970 (12) 1,958 7,364 (30) 7,334

Umsatzerlöse aus Mobilfunk 1,775 (11) 1,764 6,539 (28) 6,512

Umsatzerlöse aus  Mobi l funkdienstleis tungen 1,330 (8) 1,322 5,267 (22) 5,245

Umsatzerlöse aus  Mobi l funkdienstleis tungen

(ohne regulatorische Effekte 2018)
1,335 (8) 1,327 5,310 (22) 5,288

Umsatzerlöse aus  Mobi l funk-Hardware 445 (3) 442 1,272 (6) 1,266

Umsatzerlöse aus Festnetz/DSL 185 (4) 182 767 (12) 755

Sonstige Umsatzerlöse 5 2 7 13 10 23

Sonstige Erträge 59 – 59 177 – 177

Betriebliche Aufwendungen (1,551) 4 (1,548) (5,700) (5) (5,705)

Materia laufwand und bezogene Leis tungen (712) – (712) (2,459) – (2,459)

Personalaufwand (159) – (159) (610) – (610)

Wertberichtigung gemäß IFRS 9 (1) (25) 0 (25) (79) 1 (77)

Sonstige Aufwendungen (655) 3 (652) (2,552) (7) (2,559)

davon Gruppengebühren (9) – (9) (37) – (37)

Betriebsergebnis vor Abschreibungen (OIBDA) 473 (9) 464 1,797 (35) 1,762

OIBDA-Marge 24.1% 23.8% 24.6% 24.2%

Sondereffekte (2) (38) – (38) (87) – (87)

OIBDA bereinigt um Sondereffekte (2) 511 (9) 502 1,884 (35) 1,849

OIBDA-Marge bereinigt um Sondereffekte 26.0% 25.7% 25.7% 25.4%

OIBDA bereinigt um Sondereffekte (2)

(ohne regulatorische Effekte 2018)
517 (9) 509 1,938 (35) 1,903

OIBDA-Marge bereinigt um Sondereffekte

(ohne regulatorische Effekte 2018)
26.3% 26.0% 26.3% 25.9%

Abschreibungen (571) – (571) (1,987) – (1,987)

Betriebsergebnis (98) (9) (107) (190) (35) (225)

Finanzergebnis (11) 0 (11) (42) 2 (41)

Ergebnis vor Steuern (109) (8) (118) (233) (33) (266)

Ertragsteuern 2 3 5 3 3 5

Periodenergebnis (107) (5) (112) (230) (31) (261)

(1) Für die Vergleichsperiode galten die Regelungen gemäß IAS 39.

(2) Sondereffekte beinhalten zum 31. Dezember 2018 Restrukturierungsaufwendungen in Höhe von 84 Mio. EUR sowie akquisitionsbezogene Beraterkosten in Höhe von 2 Mio. EUR.

1. Oktober bis 31. Dezember 1. Januar bis 31. Dezember

22

TELEFÓNICA DEUTSCHLAND GROUP

KONZERNBILANZ

Ungeprüft

(In Millionen EUR) 2018 2017 Veränderung % Veränd.

Langfristige Vermögenswerte 11,061 11,940 (880) (7.4)

Geschäfts - oder Fi rmenwerte 1,960 1,960 – –

Sonstige immateriel le Vermögenswerte 4,727 5,485 (759) (13.8)

Sachanlagen 3,793 4,041 (248) (6.1)

Forderungen aus  Lieferungen

und Leis tungen und sonstige Forderungen 70 69 1 1.0

Sonstige finanziel le Vermögenswerte 101 94 8 8.2

Sonstige nicht finanziel le Vermögenswerte 206 129 77 59.8

Latente Steueransprüche 204 162 42 26.0

Kurzfristige Vermögenswerte 2,736 2,160 576 26.7

Vorräte 261 105 156 >100,0

Forderungen aus  Lieferungen

und Leis tungen und sonstige Forderungen 1,301 1,265 36 2.9

Sonstige finanziel le Vermögenswerte 9 17 (8) (46.1)

Sonstige nicht finanziel le Vermögenswerte 413 186 227 >100,0

Zahlungsmittel  und Zahlungsmitteläquiva lente 751 587 164 28.0

Bilanzsumme Aktiva = Bilanzsumme Passiva 13,796 14,100 (304) (2.2)

Eigenkapital 7,569 8,297 (728) (8.8)

Gezeichnetes  Kapita l 2,975 2,975 – –

Kapita l - und Gewinnrücklagen 4,594 5,323 (728) (13.7)

Gesamtes  den Eigentümern der Muttergesel l schaft

zuzuordnendes  Eigenkapita l 7,569 8,297 (728) (8.8)

Langfristige Schulden 2,901 2,141 760 35.5

Langfris tige verzins l iche Schulden 2,004 1,268 736 58.1

Verbindl ichkeiten aus  Lieferungen und Leis tungen und sonstige

Verbindl ichkeiten 19 19 0 1.2

Rückstel lungen 526 599 (74) (12.3)

Rechnungsabgrenzungsposten 176 255 (78) (30.7)

Latenten Steuerschulden 177 1 176 >100,0

Kurzfristige Schulden 3,326 3,662 (336) (9.2)

Kurzfris tige verzins l iche Schulden 145 637 (492) (77.3)

Verbindl ichkeiten aus  Lieferungen und Leis tungen und sonstige

Verbindl ichkeiten 2,419 2,224 196 8.8

Rückstel lungen 188 142 46 32.4

Sonstige nicht finanziel le Verbindl ichkeiten 39 132 (93) (70.6)

Rechnungsabgrenzungsposten 535 527 8 1.6

Finanzdaten

Nettofinanzschulden (1) 1,129 1,064 65 6.1

Verschuldungsgrad (2) 0.6x 0.6x 0.0 8.5

Zum 31. Dezember

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Sofern nicht anders angegeben, sind die in diesem Dokument veröffentlichten Finanzkennzahlen sowie Jahresvergleichswerte in Übereinstimmung mit den von der Europäischen